
Администрация Сямженского  муниципального  района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 19.10.2015 №  314  

 
с. Сямжа 

  
 

О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности в районе  в осенне-зимний 
период 2015-2016 года 
 
 В осенне-зимний период 2014-2015 года на территории района произошло 
12 пожаров. Уничтожено   пять строений, повреждено шесть строений. В ре-
зультате произошедших пожаров погибло три человека, один человек травми-
рован. Одиннадцать из двенадцати  пожаров произошли в жилом секторе, один 
пожар на транспортном средстве. Основными  причинами  произошедших по-
жаров  явились:  неосторожность при обращении с огнем, неисправность печ-
ного отопления. 
 В целях усиления профилактической работы и обеспечения тушения по-
жаров 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Обязать руководителей муниципальных учреждений района и реко-
мендовать главам сельских поселений, руководителям муниципальных учреж-
дений сельских поселений,  в срок до  1 декабря 2015 года: 
 1.1. Организовать и осуществить подготовку объектов жизнеобеспечения, 
социальной сферы, жилого сектора к работе в зимний период, разработать ме-
роприятия по защите объектов от уничтожения огнем.  

1.2. Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безо-
пасности в быту, а так же  первичным действиям при возникновении пожаров. 
При проведении инструктажей  особое внимание уделить многодетным семьям, 
престарелым гражданам, асоциально настроенным гражданам. 

1.3. Организовать работу по  пропаганде противопожарных знаний в тру-
довых коллективах. При этом  уделить особое внимание на правила безопасно-
сти при эксплуатации  отопительных печей, отопительных приборов.  

1.4. Провести комплекс мероприятий по приведению в пожаробезопасное 
состояние подведомственных объектов и жилищного фонда расположенного на 
территории поселений   (организовать ремонт отопительных печей, отопитель-
ных агрегатов, а так же своевременную чистку дымоходов. Провести  техниче-
ское обслуживание электроустановок).  

1.5. Оказать помощь малообеспеченным гражданам в ремонте печей и 
электрооборудования. 



1.6. Обеспечить условия для беспрепятственного проезда, подъезда спец-
транспорта к населенным пунктам,  зданиям, сооружениям, водоисточникам  в 
населенных пунктах. Установить указатели места нахождения  водоисточников. 

1.8. Провести проверки работоспособности пожарной, приспособленной 
для пожаротушения техники, закрепить за ответственными лицами. 
 2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организа-
ций всех форм собственности: 
 2.1. Обеспечить выполнение предписаний государственного пожарного 
надзора в требуемом объеме. 
 2.2. Принять неотложные меры по техническому обслуживанию, планово-
предупредительному ремонту, при необходимости ремонту электрооборудова-
ния, отопительных  печей и агрегатов. 
 2.3. Провести проверки работоспособности пожарной и приспособленной 
для пожаротушения техники, закрепить за ответственными лицами. 
 2.4. Обесточить неэксплуатируемые объекты, исключить доступ к ним 
посторонних лиц, детей и подростков; 
 2.5. Организовать ремонт, техническое обслуживание источников наруж-
ного пожаротушения. В зимний период регулярную производить расчистку от 
снега подъездных путей к зданиям, сооружениям,  источникам наружного по-
жаротушения на территории соответствующих предприятий, организаций.  
 3. Управлению образования Сямженского муниципального района (И.М. 
Курочкина) организовать проведение в школах и детских дошкольных учреж-
дениях занятия по обучению мерам пожарной безопасности, предупреждению 
детской шалости с огнём, изучению «Основ безопасности жизнедеятельности». 
Провести практические тренировки по эвакуации детей из зданий. 
 4. Рекомендовать начальнику ОП по оперативному обслуживанию терри-
тории Сямженского муниципального района И.А. Скородумову, начальнику 
ОНД по Сямженскому и Верховажскому районам А.С. Келлеру в декабре 2015 
года провести комплекс профилактических мероприятий в жилом секторе. О 
результатах проверок проинформировать до 31 декабря 2015 года. 
 5. Рекомендовать ООО «Сямженский Водопровод» (А.Л. Тимин) органи-
зовать ремонт и техническое обслуживание пожарных гидрантов. Обеспечить 
условия для беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники к 
ним. Установить указатели месторасположения гидрантов. 
 6. Рекомендовать ООО «Сямженский водопровод» (А.Л. Тимин) провести 
обследование электропроводки, печей  и дымоходов в муниципальном жилом 
секторе, особое внимание уделить местам общего пользования. При проведе-
нии обследования провести инструктажи по мерам пожарной безопасности. 
 7. Постановление администрации района от 08.04.2015 № 121 «О мерах 
по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2015 года» с 
контроля снять. 
 8. Контроль над  выполнением постановления возложить на первого за-
местителя главы администрации района В.Н. Семенкова. 



          9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Ин-
тернет – сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф. 
           10. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-
ном сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать 
в газете «Восход». 

  
 

Глава района          А.Б. Фролов 


